
AMtrITfi

Tra*
f,ITIAL§

IA
TIRRIT

ALBO PRETORIO

Comune di Troia
Ente capofila dell'Ambito Territoriale costituito dai Comuni di:

Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, CastelluccioValmagiore,
Celle di SanVito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglio, Orsara di Puglia, Ponni, Rocchetto Sant'Antonio,

Sant'Agata di Puglia, Troia, ASL FG, Provincia di Foggia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

N. 39 in data 20 maggio 2016

OGGETTO: Determina a Contrarre per la fornitura Lavoro temporaneo per
Utficio di Piano in atfidamento diretto alla Tempor spa.

Determinazioni.

Pubblicata all'Albo Pretorio

3 0 l.lACI. 2016

L'anno
ilgiomo
delmese di
alle ore

DUEMILASEDICI
Venti
Maggio
18,00

nella Residenza Municipale delComune diTroia



IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio
Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta Sant'Antonio, Sant'Agata di
Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con il Comune di Troia capofila dell'Ambito, le funzioni ed i servizi
socio-assistenziali, nonché le azioni per l'integrazione con le attività socio-sanitarie, come da Convenzione per la gestione associata
delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata con deliberazione del Commissario ad acta del 02.O4.2O15;
VISTO il Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001855, con il quale il Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla dott.ssa Antonella
Tortorella la Responsabilità dell'Ufficio di Piano, giusta deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 01 del 26.07.2015;
VISTI:

o ll Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n.267;
. Lo Statuto Comunale;
o ll vigente Regolamento di Contabilità;
r ll Bilancio di Previsione per il triennio 2016 - 2018 in corso di approvazione da parte del Consiglio Comunale, essendo stato

approvato lo schema con deliberazione di G.M. n.53/20t6;
RICHIAMATI:
. L'Art. 183 del D. Lgs.267/2OOO in materia di "lmpegno di spesa";
. L'articolo 9 della legge 102/2009 secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa hanno I'obbligo di accertare

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

. La Legge 1-3612010 in materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari";
o il D. Lgs. n. 50/2015, Nuovo Codice dei Contratti relativi a lavori, servizi e forniture;
e il D.P.R. 207/2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione dell'ex D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 153;
VISTA la Deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 17 del 05.04.2016, esecutiva ai sensi di legge, con cui si costituiva
l'Ufficio di Piano;
VISTI:

- il D. lgs. n.278/2003 "Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14.02.2003, n.
30";

- in particolare gli artt. 20 ss. che disciplinano Ia somministrazione di lavoro, quale fornitura professionale di manodopera, in
quanto i lavoratori svolgono per tutta la durata della somministrazione la propria attività nell'interesse nonché sotto la
direzione ed il controllo dell'utilizzatore;

- il comma 4 del medesimo art. 20 che disciplina la somministrazione a tempo determinato e ne individua il presupposto per il

ricorso "nelle ragioni di carattere tecnico, produttivo, organizzativo o sostitutivo anche se riferibili all'ordinaria attività
dell'utilizzatore";

- l'art. 36, comma 2, del D. Lgs. 30.03.2Q01, n. 165, così come sostituito dall'art.49 del d.l. n. 172/2OOB e modificato dall'art.77,
co. 26, lett. a), L. 03.08.2009, n. 102 e, successivamente, modificato dall'art. 4, comma 1, lett. c), D.L. 31.08.2013, n. 101,
convertito, con modificazioni, dalla L. 30.10.2013, n. 125;

ATTESO che:
) la somministrazione di lavoro a tempo determinato può essere acquisita dall'Amministrazione awalendosi di una delle agenzie

autorizzate ai sensi del citato D. Lgs. n.27612OO3;
D ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. n.SO/ZOLG il contratto di somministrazione di lavoro, in quanto contratto "concernente contratti

di lavoro", rientra tra i c.d. "contratti esclusi" dall'applicazione del codice dei contratti;
D ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti è possibile procedere con l'affidamento diretto;
D attualmente non sono attive convenzioni CONSIP per il servizio di cui all'oggetto né è possibile reperire tale tipologia sul

MePa;

) è possibile, pertanto, acquisire tale servizio in affidamento diretto a società specializzata;
CONSIDERATO che alla richiesta di preventivo inoltrata a mezzo Pec in data 17 c.m. alle seguenti ditte: Adecco, Manpower,
Gi.Group, Etjca e Tempor, solo la Tempor, entro il termine fissato, ha fatto pervenire la sua migliore offerta, owero la tariffa oraria
di € 20,08 iva esclusa per il livello richiesto di D1;
PRESO ATTO che, trattandosi di servizi di importo complessivo inferiore a € 40.000,00 è nella facoltà di questa Amministrazione, di
procedere all'affidamento diretto in economia, nel rispetto delle vigenti norme in materia, ricorrendone i presupposti;
DATO ATTO che:
1) I'art. 192 del D. Lgs. 267/2OOO, prescrive I'adozione di una preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che il

contratto intende perseguire, I'oggetto del contratto, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base e, pertanto:
a) ll fine che si intende perseguire è quello di affidare il servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato per una

categoria D1 a 18 ore settimanali da destinare, quale supporto socio contabile al Responsabile dell'ufficio di Piano, presso
la sede di Accadia, affidando tale servizio alla ditta Tempor spa, con sede legale in Milano e sede amministrativa in viale
Schiavonetti, n.270 in Roma, Partita lva 01215820157;

b) ll contratto avrà per oggetto la fornitura di servizi;
c) La scelta del contraente awerrà con il criterio dell'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del Codice

dei Contratti;
d) Lettera d'intenti;
e) CIGassegnatodall'ANAC:264194CC2F;
f) lmporto: euro 11.500,00;

VISTI:



) il decreto legislativo n. tL8/20L1, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2OO9, recante
"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad
una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

> il DPCM 28 dicembre 2011;
> il Decreto legislativo n.126/2014, correttivo del citato Decreto Lgs. n. 118/2011;
CONSIDERATO che il Comune di Troia è in sperimentazione a far data dall'01.01.2014, giusta deliberazione della Giunta Municipale
n. !O0/20L3;
VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria per "competenza finanziaria potenziata" (all. 4/2 D. Lgs.

tL8,/1OLL\;
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al citato DPCM 281L2/20LL prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è
perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa diviene esigibile e quindi giunge a scadenza;
Stante la necessità e l'urgenza di prowedere in merito;
Tutto quanto premesso,

DETERMINA
per i motivi in premessa specificata che qui si intendono integralmente riportati ed approvati:

di approvare l'offerta economica pervenuta dalla Ditta Tempor spa, con sede legale in Milano e sede amministrativa in viale
Schiavonetti, n. 27O in Roma, Partita lva 01215820157, aggiudicando alla stessa lo svolgimento del servizio di somministrazione
lavoro interinale di n. 01 istruttore direttivo Categoria D1 a tempo parziale 18 ore settimanali e determinato periodo 30 maggio
2016 - 31 dicembre 2016, dando atto che la relativa spesa di personale che matura per effetto di tale prowedimento rientra nei
limiti del budget assunzionale del Comune di Troia, limiti rispettati come evidenziato nelle relazioni del revisore allegate al Bilancio
2O76-2OLB e al rendiconto di gestione 2015;
di dare atto che la somma complessiva rinveniente dal presente prowedimento trova imputazione nel FGRSA 2013 nel modo che

Che effetto del riaccertamento ordinario è confluito nel FPV:

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2OOO, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile
del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti diquanto disposto dall'art. 747 bis, comma 1, del D. Lgs. n.26712000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente prowedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n.267/2OOO e s.m.i. -TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti
dell'impegno di spesa di cui al presente prowedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. l della Legge n. 208/2015 (c.d.
Legge di stabilità 2016;
di dare atto che in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente atto non ricorrono situazioni di conflitto di interesse,
neanche potenziale, con l'impresa interessata al procedimento, capace di incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile
di procedimento, né sussistono tra Responsabile di procedimento e i soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) relazioni
di parentela o di affinità entro il quarto grado.
di trasmettere copia della seguente determina al Responsabile del Settore Economico Finanziario per quanto di competenza;
di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio online del Comune di Troia e sul sito dell'Ambito Territoriale di Troia;
di prowedere all'invio della presente Determinazione ai Comuni facenti parte dell'Ambito Territoriale per la dovuta ed opportuna
conoscenza.

di comunicare all'operatore, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 37 e 23 del D.Lgs. 13 marzo 2013
n. 33, anche agli effetti dell'art.1, comma 32, della legge n.190/2012, di inserire i dati sul sito istituzionale "Amministrazione
Trasparente" sezione "Bandi di gara e contratti", nonché sezione "Prowedimenti".
Oggetto: Determina a Contrarre per la fornitura Lavoro temporaneo per Ufficio di Piano in affidamento diretto alla Tempor
spa. Determinazioni.
Beneficiario: Ditta Tempor spa, con sede legale in Milano e sede amministrativa in viale Schiavonetti, n. 270 in Roma, Partita lva
oL2t5820157;
Modalità: affidamento diretto;
Norma: Art. 36, comma 2, lettera a) D. Lgs. n.5012016, con richiesta preventivo a 5 ditte specializzate nel settore;
Prowedimento: Determinazione Responsabile Ufficio di Piano n. 39 del 20.05.2016
Responsabile del Procedimento: dott.ssa Antonella Tortorella
lmportor 11.500,00 compreso IVA (assoggettata a split payment)

ll Responsabile dell diPiano.

1.10.02.01.001

Dott.ssa Tortorella



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura frnanziaia di cui al
combinato normativo dato dall'articolo 151, comma 4,del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267, diventando esecutiva con I'apposizione della predetta attestazione.

Troia, addì 20.05.2016

Servizio Finanziario e di Ragioneria
VISTO il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria
con impegno a valere sul Fondo Unico di Ambito, gestione residui, nell'ambito della disponibilità
finanziaria sullo stesso accertata in conformità dell'art. 183 del D. Lgs. 18.08. 2CfJr0, n.267.

Troia,lì 20.05.2016

Impegno n.8512016
Il

dott.ssa
Settore
ortorella

Settore ECONOMICO FINANZIARIO
La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutti gli effetti normativamente
previsti essendosi provveduto, irrpari data, ad acquisire I'attestazione contabile di cui innanzi.

addì 20.05.2016 Il Responsa
Dott. Antonella

Settore

UFFICTO DI PIANO
La presente determinazione non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta
esecutiva a tutti gli effetti nornativamente previsti essendosi provveduto, in pari data, ad inserire e
pubblicare la stessa rispettivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, all'Albo Pretorio
on line, sul sito istituzionale del Comune di Troia e su quello dell'Ambito Territoriale, nonché
trasmessa a tutti i Comune dell'Ambito

Troia, addì
Il Responsabile dell'UDP

Dott. Antonella TORTORELLA

CERTIFICATO DI PT]BBLICAZTONE
La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in elenco, all'Albo Pretorio
on line e vi resterà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.l24, corruna 1o, del D.Lgs.18.08.2000,
n.267 .

rroia, addì 3 0 }t{A$. 201§
Il Segrgl.qrio Comunale
Dot(Gianluisi CASO

l-Oa)-


